
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 43Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
37599 ITAMAR JOSÉ SANTOS TELES, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 37599 ITAMAR JOSÉ SANTOS TELES, 
no 8º BPM/CPR XI (Soure).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449141
PORTARIA Nº 2383/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 071/2019 – CMG, de 13 de maio 
de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadu-
al nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32120 MICHEL RICHARD CUNHA DOS PRA-
ZERES, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32120 MICHEL RICHARD CUNHA DOS 
PRAZERES, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 10 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449174
PORTARIA Nº 2428/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
25879 MARIA IZABEL DA SILVA QUADRA DOS SANTOS, por haver cessa-
do o motivo de sua permanência na Secretária de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 25879 MARIA IZABEL DA SILVA QUA-
DRA DOS SANTOS, na CCS/AJG (Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449161
PORTARIA Nº 2426/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2019 4 00045 
082 0049862 17, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, da 3º SGT PM RG 33594 JANAINA VALENTE BARROS, expedida 
em 18 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a 3º SGT PM RG 33594 JANAI-
NA VALENTE BARROS, a contar de 14 junho de 2019, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 14 junho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449168
PORTARIA Nº 2461/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 066779 01 55 2019 4 00034 
020 0015301 70, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do 3º SGT PM RG 22010 HILL NATANAEL ANDRADE DA SILVA, 
expedida em 22 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 22010 HILL 
NATANAEL ANDRADE DA SILVA, a contar de 09 de maio de 2019, em vir-
tude do seu falecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 09 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449145
PORTARIA Nº 2392/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando o 
Ofício nº 933/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 27 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34585 GIOVANNE JANDERSON RODRI-
GUES DA COSTA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34585 GIOVANNE JANDERSON RODRI-
GUES DA COSTA em razão de se encontrarem à disposição da Secretaria 
de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 27 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449152
PORTARIA Nº 2421/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 40794 VICENTE DE CARVALHO 
LIMA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40794 
VICENTE DE CARVALHO LIMA, matrícula funcional Nº 42203211.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40794 VICENTE DE CARVALHO LIMA, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449192
PORTARIA Nº 2424/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 0488/2019 – P/1, de 06 de maio de 2019, que anexa 
o requerimento fi rmado pela AL CFP PM ANDRESSA SOUSA DE OLIVEIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a AL CFP PM 
ANDRESSA SOUSA DE OLIVEIRA, do POLO Santarém/PA, conforme pres-
creve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, incorporada na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33.474.
Art. 2º. EXCLUIR a AL CFP PM ANDRESSA SOUSA DE OLIVEIRA, do POLO 
Santarém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogada 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449179
PORTARIA Nº 2427/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa 
o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 34577 NELSON RENATO ALFAIA 
MACIEL;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 34577 
NELSON RENATO ALFAIA MACIEL, matrícula funcional nº 571993861.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 34577 NELSON RENATO ALFAIA MACIEL, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.


